
 

Delibera della Giunta Regionale n. 186 del 04/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 92 - Staff 02 - Funzioni di supporto Tecnico Operativo alla D.G.(51/02)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO E INDIVIDUAZIONE DELLA RELATIVA

COPERTURA AI FINI DELLA PROPOSIZIONE DEL RICONOSCIMENTO DELLA

LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO

700.196,79. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a) che l'art. 73 del D.lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e dalla L. 190/2014 
dispone al comma 1 che il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti da sentenze esecutive; 

b) che il successivo comma 4 prevede che il Consiglio provveda al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio entro sessanta giorni dalla proposta e che decorso inutilmente tale termine, la legittimità 
del debito si intende riconosciuta; 

c) che il Consiglio regionale con la L. R. n. 3 del 20 gennaio 2017 ha dettato “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione 
Campania – Legge di stabilità regionale 2017”.”; 

d) che il Consiglio Regionale con la L. R. n. 4 del 20 gennaio 2017, come modificata dalla L.R. n. 9 
del 03 febbraio 2017, ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 
della Regione Campania”; 

e) che la Giunta regionale, con deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio Di Previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

f) che la Giunta regionale, con deliberazione n. 59 del 07 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

g) che l’Assessore al Bilancio con nota prot. 828/SP/2016, ha fornito le indicazioni operative da 
seguire nelle procedure di riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

h) che la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera f) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 
2017, è autorizzata ad effettuare variazioni del bilancio di previsione mediante  prelievi dal fondo 
di riserva per le spese impreviste di cui all'art. 48, lettera b) del decreto legislativo n. 118/2011; 

 
DATO ATTO 

a) che risultano istruite le seguenti pratiche aventi ad oggetto provvedimenti giurisdizionali di 
condanna nei confronti della Regione Campania e i cui estremi sono indicati di seguito, rinviando 
i dati di dettaglio nelle schede di rilevazione dei debiti: 

1. Decreto Ingiuntivo n. 2017/2015 del Tribunale di Napoli che dispone la condanna della 
Regione Campania al pagamento nei confronti della 2B srl – Sovis srl per Euro 
286.132,23; 

2. Decreto Ingiuntivo n. 1119/2015 del Tribunale di Avellino che dispone la condanna della 
Regione Campania al pagamento nei confronti del Consorzio ASI di Avellino per Euro 
414.064,56; 

b) che le citate n. 2 schede di rilevazione di  partita debitoria sono state redatte tenendo conto dei 
titoli esecutivi di condanna nei confronti della Regione Campania e che per ognuna di esse sono 
riportati per sintesi gli elementi identificativi, dettagliatamente definiti nelle predette schede di 
rilevazione di partita debitoria, numero 1 e 2  con riguardo ai creditori riportati nelle premesse e 
anche nel dispositivo del presente atto;  

c) che nell'ambito del procedimento si è provveduto anche a richiedere le relazioni sulla formazione 
di ciascun debito, come richiesto dalle direttive del Presidente della Regione prot. 
13919/UDCP/GAB del 09/09/2015 integrata con nota prot. n. 19163/UDCP/GAB/VCG2 del 
16.11.2015, che una volta acquisite, sono state inserite nell’ambito della complessiva istruttoria 
delle schede debitorie; 

d) che dette relazioni sono riportate nelle schede debitorie e con esse formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

  
PRESO ATTO degli accertamenti e delle attività promosse ai fini della rilevazione dei procedimenti di 
esecuzione eventualmente già avviati, riferiti ai titoli di cui alla parte dispositiva;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

RILEVATO il debito complessivo, derivante dalle richiamati titoli esecutivi, è pari ad Euro 700.196,79; 
 
CONSIDERATO che per il pagamento delle somme di cui ai decreti ingiuntivi in premessa, ammontante 
ad euro 700.196,79 occorre seguire apposita procedura per il riconoscimento di legittimità del debito 
fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, lettera a 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
CONSIDERATO altresì, che, al fine di semplificare il procedimento in parola promuovendo il più rapido 
assolvimento degli adempimenti connessi alle diverse fasi, appare opportuno investire l'Avvocatura 
Regionale, in ordine alle verifiche sullo stato dei procedimenti pendenti o conclusi dagli odierni creditori, 
solo nell’imminenza dell’adozione dei successivi e conclusivi atti di liquidazione fermo restando la 
corrispondenza che verrà acquisita in futuro sulle controversie in oggetto; 
 
ATTESA  la necessità di dover ottemperare a quanto disposto dall'Autorità Giudiziaria, essendo 
provvedimenti esecutivi, onde evitare all’Ente ulteriori aggravi di spesa, nonché, nell’ipotesi di 
accoglimento dell’istanza di sospensione dell’esecutività delle pronunce e/o di accoglimento 
dell’eventuale gravame proposto, di riservarsi l’adozione dei consequenziali provvedimenti di 
sospensione dei procedimenti di pagamento e/o di recupero delle somme corrisposte; 
 
RITENUTO 

a) di dover prendere atto dei titoli esecutivi sopra individuati specificati nelle n. 2 schede di 
rilevazione di partita debitoria, che ivi allegate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

b) di dover prendere atto, altresì, del complessivo debito fuori bilancio e dei relativi presupposti 
giuridici così come risultanti da ciascuna scheda di partita debitoria; 

c) di dover proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato 
dal D.lgs. 126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio 
dell’importo complessivo di euro 700.196,79 di cui:  
euro 602.354,78 a titolo di sorta capitale,  
euro 14.328,86 a titolo di oneri da contenzioso, 
euro 83.513,15 a titolo di interessi legali;  

d) di dover istituire nel bilancio gestionale 2017-2019 i seguenti capitoli di spesa 4336, 4394, 4242, 
attribuendone la responsabilità gestionale alle Unità Operative Dirigenziali della Direzione 
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive come da allegato A , parte integrante 
alla presente Deliberazione; 

e) di dover autorizzare, ai sensi dell’art 4 co 2 lett. f) L. R. n. 4 del 20 gennaio 2017,  il prelievo pari 
ad € 700.196,79 dal capitolo di spesa 1010 denominato “FONDO SPESE IMPREVISTE (ART. 
28, L.R. 30/04/2002 N. 7)”  come nel  prospetto di variazione parte integrante alla presente; 

f) di dover far gravare la spesa sui seguenti capitoli di spesa: 
Capitolo 4234 della DG 02 UOD 06  denominato " SPESE PER IL PAGAMENTO DI 
ONERI ACCERTATI DA SENTENZE ESECUTIVE" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV 
Livello del Piano dei Conti/Siope 1.10.05.04.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa 
UE 8 per un importo di euro 7.619,08; 
Capitolo 4392 della DG 02 UOD 06  denominato " INTERESSI PASSIVI DERIVANTI DA 
CONTENZIOSO DELLA UOD 06" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello del Piano 
dei Conti/Siope 1.07.06.99.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per un 
importo di euro 83.513,15;  
Capitolo 4336 della Direzione Generale 02  "CONTRIBUTO  PER  INTERVENTO 
INERENTE I SISTEMI TECNOLOGICI DI CONTROLLO DEL TERRITORIO" Missione 14 
Programma 1 Titolo 2  IV Livello del Piano dei Conti/Siope 2.03.01.02.000 Cofog 04.4 
Codice Identificativo spesa UE 8 per un importo di euro 407.354,78; 
Capitolo 4394 della DG 02 UOD 06  denominato  "PAGAMENTO DI SERVIZI A 
SEGUITO DI SENTENZA” Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello del Piano dei 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

Conti/Siope 1.03.02.99.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per un importo di 
euro 195.000,00; 
Capitolo 4242 della Direzione Generale 02  "ONERI A CARICO DELLA DG 51.02 
DERIVANTI DAL CONTENZIOSO LEGALE" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello 
del Piano dei Conti/Siope 1.10.05.04.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per 
un importo di euro 6.709,78; 

g) di dover precisare che gli estremi contabili sono riportati nel prospetto di variazione richiesto ai 
sensi della nota del Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali prot. n. 
107792 del 15.02.2017, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

h) dover provvedere, a seguito dell’approvazione della legge regionale o in assenza trascorsi i 
sessanta giorni dall’invio, al Consiglio Regionale del disegno di legge da approvarsi dalla Giunta 
Regionale, a dare esecuzione ai giudicati in premessa indicati, ai sensi degli articoli 282, 431 
c.p.c. e in particolare: di demandare  alle Unità Operative Dirigenziali della Direzione Generale 
per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, gli adempimenti conseguenti riguardanti 
l’impegno di spesa della somma  complessiva di euro 700.196,79 da assumersi sui capitoli di 
spesa  4234 4392, 4336, 4394, 4242, di competenza delle medesime Unità Operative 
Dirigenziali, nonché la liquidazione delle somme ai beneficiari, successivamente all’approvazione 
della legge regionale; 

i) di dover riservarsi la sospensione del pagamento, in caso di accoglimento dell’istanza di 
sospensione dell’esecutività delle pronunce, nonché l’adozione dei procedimenti di recupero 
delle somme, in caso di accoglimento dell’eventuale gravame proposto;  

j) di dover informare, in ogni caso, dell’atto di liquidazione l’Avvocatura Regionale per la verifica di 
competenza in ordine alle procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

k) di dover dare mandato alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la Direzione Generale Risorse 
Finanziarie, sentito l’Ufficio Legislativo del Presidente per i profili di competenza, di predisporre 
un unico disegno di legge che accorpi, sotto forma tabellare, i debiti fuori bilancio di cui alla 
presente delibera ed alle altre approvate in cui si dia evidenza alle relative coperture;  
 

VISTI: 
a) Il D. Lgs. 118/2011; 
b) la deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006; 
c) le n. 2 schede  di rilevazione di partita debitoria che riportano gli estremi del debito e di tutta la 

corrispondenza che fa parte dell’istruttoria;  
d) la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 
e) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6 del 10/01/2017; 
f) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59  del 07/02/2017; 
g) la circolare prot. 828/SP del 7 settembre 2016 ad oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio – 

Indicazioni operative; 
 
Propongono e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate 
 

1. di prendere atto  dei titoli giurisdizionali riportati nelle premesse e che si richiamano 
integralmente, specificati nelle n. 2 schede di rilevazione di partita debitoria, che ivi allegate 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto  altresì del complessivo debito fuori bilancio e dei relativi presupposti giuridici 
così come risultanti da ciascuna scheda di partita debitoria, salvi eventuali profili di responsabilità 
contabile, quali emergenti dalle relazioni e dalle schede medesime allegate; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

3. di proporre , ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal 
D.lgs. 126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio dell’importo 
complessivo di euro 700.196,79, di cui:  
euro 602.354,78 a titolo di sorta capitale,  
euro 14.328,86 a titolo di oneri da contenzioso, 
euro 83.513,15 a titolo di interessi legali;  

4. di istituire  nel bilancio gestionale 2017-2019 i seguenti capitoli di spesa 4336, 4394, 4242, 
attribuendone la responsabilità gestionale alle Unità Operative Dirigenziali della Direzione 
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive come da allegato A , parte integrante 
alla presente Deliberazione; 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art 4 co 2 lett. f) L. R. n. 4 del 20 gennaio 2017,  il prelievo pari ad € 
700.196,79 dal capitolo di spesa 1010 denominato “FONDO SPESE IMPREVISTE (ART. 28, 
L.R. 30/04/2002 N. 7)”  come nel  prospetto di variazione parte integrante alla presente; 

6. di far gravare  la spesa sui seguenti capitoli di spesa  
Capitolo 4234 della DG 02 UOD 06  denominato " SPESE PER IL PAGAMENTO DI 
ONERI ACCERTATI DA SENTENZE ESECUTIVE" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV 
Livello del Piano dei Conti/Siope 1.10.05.04.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 
8 per un importo di euro 7.619,08; 
Capitolo 4392 della DG 02 UOD 06  denominato " INTERESSI PASSIVI DERIVANTI DA 
CONTENZIOSO DELLA UOD 06" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello del Piano 
dei Conti/Siope 1.07.06.99.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per un importo 
di euro 83.513,15;  
Capitolo 4336 della Direzione Generale 02  "CONTRIBUTO  PER  INTERVENTO 
INERENTE I SISTEMI TECNOLOGICI DI CONTROLLO DEL TERRITORIO" Missione 14 
Programma 1 Titolo 2  IV Livello del Piano dei Conti/Siope 2.03.01.02.000 Cofog 04.4 
Codice Identificativo spesa UE 8 per un importo di euro 407.354,78; 
Capitolo 4394 della DG 02 UOD 06  denominato  "PAGAMENTO DI SERVIZI A SEGUITO 
DI SENTENZA” Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello del Piano dei Conti/Siope 
1.03.02.99.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per un importo di euro 
195.000,00; 
Capitolo 4242 della Direzione Generale 02  "ONERI A CARICO DELLA DG 51.02 
DERIVANTI DAL CONTENZIOSO LEGALE" Missione 14 Programma 1 Titolo 1  IV Livello 
del Piano dei Conti/Siope 1.10.05.04.000 Cofog 04.4 Codice Identificativo spesa UE 8 per 
un importo di euro 6.709,78; 

7. di precisare  che gli estremi contabili sono riportati nel prospetto di variazione richiesto ai sensi 
della nota del Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali prot. n. 
107792 del 15.02.2017, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. di provvedere , a seguito dell’approvazione della legge regionale o in assenza trascorsi i 
sessanta giorni dall’invio al Consiglio Regionale del disegno di legge da approvarsi dalla Giunta 
Regionale, a dare esecuzione ai giudicati in premessa indicati, ai sensi degli articoli 282, 431 
c.p.c. e in particolare: di demandare  alle UOD della Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le attività produttive  gli adempimenti conseguenti riguardanti l’impegno di spesa 
della somma  complessiva di euro 700.196,79 da assumersi sui capitoli di spesa  4392, 4336, 
4394, 4396, 4242, 4244, di competenza delle medesime UOD, nonché la liquidazione delle 
somme ai beneficiari, successivamente all’approvazione della legge regionale; 

9. di riservarsi  la sospensione del pagamento, in caso di accoglimento dell’istanza di sospensione 
dell’esecutività delle pronunce, nonché l’adozione dei procedimenti di recupero delle somme, in 
caso di accoglimento dell’eventuale gravame proposto;  

10. di informare , in ogni caso, dell’atto di liquidazione l’Avvocatura Regionale per la verifica di 
competenza in ordine alle procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

11. di dare mandato alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la DG Risorse Finanziarie, sentito l’Ufficio 
Legislativo del Presidente per i profili di competenza, di predisporre un unico disegno di legge 
che accorpi, sotto forma tabellare, i debiti fuori bilancio di cui alla presente delibera ed alle altre 
approvate in cui si dia evidenza alle relative coperture;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017



 

 

 
 

12. di trasmettere  la presente deliberazione: 
- alla Segreteria di Giunta 
- all’Ufficio Legislativo, 
- al Consiglio Regionale; 
- alla Corte dei Conti; 
- al Collegio dei Revisori dei Conti; 
- alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ed al Tesoriere Regionale; 
- al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  13 Aprile 2017


	BURC n. 32 del  13 Aprile 2017

